GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

015ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR  de 04  DE   JULHO DE 2018 –  8:30 h-
(quarta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCA  MARTA DE SOUSA

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem da Exma Sra. Dra. FRANCISCA MARTA DE SOUS A, Presidente da Câmara Superior do
Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Adm inistrativo Tributário- CONAT, situado na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – CEP: 60.055-000 - Centro –  Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa
que, na  data e horário acima mencionados, em Sessã o Ordinária, serão julgados os recursos referentes
aos processos abaixo:
_________________________________________________________________________________________

1. ABERTURA DA SESSÃO;
2. LEITURA DE RESOLUÇÕES;
3. SORTEIO DE PROCESSOS;
4. JULGAMENTO DE PROCESSOS:

_________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/0605/2017  -  A.I.: 1/201625735 – CGF: 06.8637535 - PATe
RECORRENTE:  ESTADO DO CEARÁ
RECORRIDO:  J. SLEIMAN & CIA LTDA
RELATOR CONS.:   FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA
JULGADO PELA 4ª CÂMARA – RES. 020/2018 –  (EXT.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 06/2018 (1ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. DANIEL LANDIM (ADV)

DECISÃO: __________________________
_________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/2449/2015 -   A.I.: 1/201512467 –  CGF: 06.6688779 - PATe
RECORRENTE:  TELEFÔNICA BRASIL S/A
RECORRIDO:  ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:   DIOGO MORAIS ALMEIDA VILAR
JULGADO PELA 1ª CÂMARA – RES. 108/2017 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 644/2013 – 186/2015 (2ª C ÂMARA)
SUST. ORAL: DR. HUGO ALVES BITTENCOURT (ADV)

DECISÃO: __________________________
_________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA CÂMARA SUPERIOR  DO CRT, EM FORTALEZA , AOS  15 DE JUNHO DE 2018.

Francisca Marta de Sousa                                               Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR                         SECRETÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

016ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR  de 05  DE   JULHO DE 2018 –  8:30 h-
(quinta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCA  MARTA DE SOUSA

PROCURADOR DO ESTADO:
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem da Exma Sra. Dra. FRANCISCA MARTA DE SOUS A, Presidente da Câmara Superior do
Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Adm inistrativo Tributário- CONAT, situado na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – CEP: 60.055-000 - Centro –  Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa
que, na  data e horário acima mencionados, em Sessã o Ordinária, serão julgados os recursos referentes
aos processos abaixo:
_________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/2934/2015  -  A.I.: 1/201515125 – CGF: 06.2931300 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA e SOUZA
JULGADO PELA 4ª CÂMARA – RES. 004/2018 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 077/2017 (1ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. RICARDO MALACHIAS CICONELO (ADV)
DECISÃO: __________________________
_________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/2932/2015  -  A.I.: 1/201515132 – CGF: 06.2999400 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:  MARIA ELINEIDE SILVA e SOUZA
JULGADO PELA 4ª CÂMARA – RES. 025/2018 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 077/2017 (1ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. RICARDO MALACHIAS CICONELO (ADV)
DECISÃO: __________________________
_________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/3033/2015  -  A.I.: 1/201515520 – CGF: 06.5771940 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:   MARIA ELINEIDE SILVA e SOUZA
JULGADO PELA 2ª CÂMARA – RES. 041/2017 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 077/2017 (1ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. RICARDO MALACHIAS CICONELO (ADV)
DECISÃO: __________________________
_________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/2930/2015  -  A.I.: 1/201515190 – CGF: 06.2931199 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:   MATHEUS FERNANDES MENEZES
JULGADO PELA 3ª CÂMARA – RES. 211/2017 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 077/2017 (1ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. RICARDO MALACHIAS CICONELO (ADV)
DECISÃO: __________________________
_________________________________________________________________________________________
CONTINUA....

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

016ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR  de 05  DE   JULHO DE 2018 –  8:30 h-
(quinta-feira) - CONTINUAÇÃO

PRESIDENTE: FRANCISCA  MARTA DE SOUSA

PROCURADOR DO ESTADO:
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

_________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/2899/2015  -  A.I.: 1/201514742 – CGF: 06.8333927 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:   MATHEUS FERNANDES MENEZES
JULGADO PELA 2ª CÂMARA – RES. 004/2018 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 077/2017 (1ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. RICARDO MALACHIAS CICONELO (ADV)
DECISÃO: __________________________
_________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/2770/2015  -  A.I.: 1/201514207 – CGF: 06.9917590 - PATe
RECORRENTE:  COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:   MATHEUS FERNANDES MENEZES
JULGADO PELA 1ª CÂMARA – RES. 277/2017 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 077/2017 (1ª CÂMARA)
SUST. ORAL: DR. RICARDO MALACHIAS CICONELO (ADV)
DECISÃO: __________________________
_________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA CÂMARA SUPERIOR  DO CRT, EM FORTALEZA , AOS  20 DE JUNHO DE 2018.

Francisca Marta de Sousa                                               Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR                         SECRETÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

017ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR  de 13  DE   JULHO DE 2018 –  8:30 h-
(sexta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCA  MARTA DE SOUSA

PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE
SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem da Exma Sra. Dra. FRANCISCA MARTA DE SOUS A, Presidente da Câmara Superior do
Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Adm inistrativo Tributário- CONAT, situado na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – CEP: 60.055-000 - Centro –  Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa
que, na  data e horário acima mencionados, em Sessã o Ordinária, serão julgados os recursos referentes
aos processos abaixo:
_________________________________________________________________________________________

1. ABERTURA DA SESSÃO;
2. LEITURA DE RESOLUÇÕES;
3. SORTEIO DE PROCESSOS;
4. JULGAMENTO DE PROCESSOS:

_________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/1980/2012  -  A.I.: 1/201204159 – CGF: 06.8379056- GED
RECORRENTE:  VICUNHA TÊXTIL S/A
RECORRIDO:  ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:  LÚCIO FLÁVIO ALVES
JULGADO PELA 2ª CÂMARA – RES. 132/2016 –  (PROC.)
RESOLUÇÕES PARADIGMAS: RES. 705/13 e 706/13 (1ª CÂM ARA)
SUST. ORAL: DR. JOSÉ ERINALDO DANTAS FILHO (ADV)

DECISÃO: __________________________
_________________________________________________________________________________________

PROCESSO DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/1972/2012  -  A.I.: 1/201204156 – CGF: 06.9159319- GED
RECORRENTE:  VICUNHA TÊXTIL S/A
RECORRIDO:  ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:  LÚCIO FLÁVIO ALVES
JULGADO PELA 2ª CÂMARA – RES. 134/2016 –  (PROC.)
RESOLUÇÕES PARADIGMAS: RES. 705/13 e 706/13 (1ª CÂM ARA)
SUST. ORAL: DR. JOSÉ ERINALDO DANTAS FILHO (ADV)

DECISÃO: __________________________
_________________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA CÂMARA SUPERIOR  DO CRT, EM FORTALEZA , AOS 15 DE JUNHO DE 2018.

Francisca Marta de Sousa                                               Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR                         SECRETÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR